
DC\1011438CS.doc PE525.539v01-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

9.12.2013 0024/2013

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o ochraně osob postižených autismem před šikanou

Phil Bennion (ALDE), Catherine Bearder (ALDE), Nessa Childers (NI), 
Nathalie Griesbeck (ALDE), Fiona Hall (ALDE), Marian Harkin (ALDE), 
Danuta Jazłowiecka (PPE), Jörg Leichtfried (S&D), Bill Newton Dunn 
(ALDE), Thomas Mann (PPE), Phil Prendergast (S&D, Rebecca Taylor 
(ALDE), Roberts Zīle (ECR), Angelika Werthmann (ALDE)

Platné do: 9.3.2014



PE525.539v01-00 2/2 DC\1011438CS.doc

CS

0024/2013

Písemné prohlášení v souladu s článkem 123 jednacího řádu Parlamentu o ochraně osob 
postižených autismem před šikanou1

1. podle Světové zdravotnické organizace je autismus pervazivní vývojová porucha, která 
postihuje přibližně 1 dítě ze 150;

2. ze studií vyplývá, že osobám postiženým autismem hrozí větší riziko šikany;

3. o tom, v jaké míře autistické osoby čelí násilnému chování a nedostatku společenské 
podpory, však existuje pouze málo údajů;

4. velmi důležité je vést osvětové kampaně zaměřené na problémy autistů, jako je kampaň 
Kevina Healeyho ve Spojeném království;

5. mezi mladými lidmi, včetně autistů, došlo k nárůstu kybernetické šikany, jež zahrnuje 
i trollování a pronásledování, i fyzické šikany;

6. na téma šikany osob postižených autismem není k dispozici dostatek výzkumných 
a statistických údajů;

7. Komise se proto vyzývá, aby podporovala výměnu osvědčených postupů mezi členskými 
státy týkajících se právních předpisů a policejních záznamů o trestných činech 
motivovaných nenávistí vůči zdravotně postiženým a byla tak nápomocna příslušným 
orgánům v boji proti špatnému zacházení a šikaně;

8. Komise se proto rovněž vyzývá, aby ve spolupráci s členskými státy zvyšovala 
informovanost o všech druzích šikany namířené proti osobám postiženým autismem;

9. toto prohlášení je spolu se jmény signatářů předáno Komisi.

1 Pokud v souladu s čl. 123 odst. 4 a 5 jednacího řádu Parlamentu prohlášení podepíše většina všech poslanců 
Parlamentu, prohlášení je zveřejněno v zápisu z jednání se jmény signatářů a zasláno adresátům, aniž by bylo pro 
Parlament závazné.


